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对省会所在地的市税务局执法中，搜集到以下情况： 1.甲公

司于2002年4月20日领取营业执照，于6月10日接税务机关通知

，责令甲公司于6月20日之前办理税务登记。甲公司认为自己

尚未开业。未予理睬。6月22日，税务机关提请工商机关吊销

甲公司的营业执照。无奈，甲公司于6月23日补充完成税务登

记手续，领取税务登记证件(认定为一般纳税人)。 2．由于公

司一直未经营，经董事长同意，将税务登记证转借给乙公司

使用，被税务机关处以0.7万元的罚款。 3．2002年9月18日甲

公司正式经营，对个人消费者出售产品，并开出增值税专用

发票。 4．2003年3月15日，甲公司准备内部装修，停业登记

时，税务机关要求甲公司先办理年度所得税纳税申报，甲公

司认为经营期不足一年，又未盈利，拒绝办理。 5．2004年12

月5日税务机关对甲公司再次检查时，重点进行发票使用情况

检查。发现甲公司2004年9月份开出的发票存根联部分已销毁

，同时发现甲公司在规定的纳税期内将部分贷款提前转移到

股东个人账户上，有逃避纳税义务的行为。经区分局主持工

作的常务副局长批准(局长在外地开会)，书面通知甲公司开

户银行冻结存款。 同时还发现甲公司在内部装修期间，一直

未停止营业，但销售的产品收入一直未交税。税务机关要求

其补交税款，该公司董事长以武力阻止，情节严重。有人认

为构成偷税罪，有人认为构成抗税罪。 要求：根据以上资料

分析回答下列问题 1．税务机关提请工商部门吊销甲公司营



业执照是否正确?甲公司申请税务登记应提供哪些资料? 2．税

务机关对甲公司处以0．7万元的罚款是否正确? 3．2002年9月

，甲公司专用发票的使用是否正确? 4．甲公司是否应办

理2002年的所得税纳税申报? 5．税务机关冻结甲公司银行存

款的行为属于采取的什么措施?程序是否正确?甲公司发票存

根联的保存是否正确? 6．税务机关补征税款是否正确?甲公司

董事长的行为属于什么性质的行为? 7．偷税罪与抗税罪的区

别何在? 答案： 1．税务机关的行为正确。 (1)纳税人自领取营

业执照之日起30日内应申请办理税务登记。未按规定期限申

请办理的，由税务机关责令其限期改正； (2)逾期仍未改正的

，税务机关可以提请由工商行政机关吊销纳税人的营业执照

。 (3)申请办理税务登记时应提交的资料参见教材P416。 2．

对甲公司的处罚正确。甲公司违反了《税收征管法》关于严

禁出借、买卖税务登记证的规定。税务机关发现此行为，可

处以2000元以上l万元以下的罚款。 3．甲公司增值税专用发

票使用错误．向消费者销售应税项目、销售免税项目等，不

得开具专用发票。(参见教材P285) 4．应当办理年度所得税纳

税申报。所得税纳税年度为元月1日～12月31日，在1个年度

中间开业的，以实际经营期为一个纳税年度。 5．(1)甲公司

发票存根联的保管不符合规定，应至少保存5年。 (2)对甲公

司采取的是税收保全措施。但程序不正确。首先。发现纳税

人有逃避纳税义务行为的，可责令其提前交纳税款。其次，

在限期内发现纳税人有明显转移财产等迹象的，可责令其提

供纳税担保。第三，纳税人不提供纳税担保的，经县以上税

务局(分局)局长批准，方可采取保全措施，且冻结的存款只

能相当于应纳税款部分。 6．董事长的行为属于抗税。理由



参见教材P438。 7．偷税罪与抗税罪的区别参见教材P441
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